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Kümme minutit vanem on ainulaadne 
film, milles näidatakse kümne minuti 
jooksul ekraanil väikese poisi nägu. 
Mustvalge linastus annab edasi kõik 
inimlikud tunded alates rõõmust kuni 
hirmuni ning edastajaks on väikese 
poisi näoilme ajal, mil ta vaatab nuku
etendust, mida meie filmivaatajatena 
ei näe. Film on üks silmapaistvamaid 
filmi kunstiteoseid kogu maailmas ning 
oma lakoonilise stiili ja emotsionaalse 
haardega tõeline meistriteos.

FILMITEGIJAD
Filmi tegid 1978. aastal kaks Läti filmi-
tööstuses mõjukat isikut, režissöör ja 
stsenarist Herz Frank (1926–2013) ning 
operaator Juris Podnieks (1950–1992), 
kellest hiljem sai samuti režissöör. 
Franki kuulsaimad filmid on 235 000 
000 (1967; stsenaarium), Hinge jälg 
(«Mūžs», 1972), Keelatud tsoon («Aiz-
liegtā zona», 1975 ), Viimane kohtu-
mõistmine («Augstākā tiesa», 1987), 
Meenutus (2002), kuid tema loomin-
gusse kuulub kokku umbes 70 filmi. Hil-
jem oli Juris Podnieksi suurim saavutus 
legendaarne dokumentaalfilm Kas on 
lihtne olla noor? («Vai viegli būt jau-
nam?», 1986), mis kujutab Läti noorte 
elu, unistusi, lootusi ja mässumeelsust 
vahetult enne Nõukogude Liidu kokku-
varisemist.

Herz Frank on üks uue põlvkonna 
filmitegijatest, kes liitusid 1960. aastate 
alguses Riia filmistuudioga. Poliitiline 
režiim muutus pärast nn Hruštšovi 
sula ehk destaliniseerimist, kui Nõu-
kogude Liidu range tsensuur muu-
tus vabamaks, soodustades suuremat 
vabadust ka loovuses ja kastist väljas 
mõtlemises. Erinevalt sotsialistlikku 
režiimi ülistavatest emotsioonivabadest 
propaganda-dokumentaalidest tootsid 
filmitegijad nüüd rohkem isiklikke ja 
kunstiliselt keerukaid lugusid. Sellist 
liikumist hakati hiljem nimetama Riia 
dokumentaalfilmi kooliks, millele oli 
iseloomulik igapäevaelu ja tavainimeste 

kujutamine, poeetiline väljendusstiil, 
metafooride, sümbolite ja pitoresksuse 
kasutamine ning filmimaterjali suhtes 
võeti pigem vaatlev, mitte esitlev või 
postulatiivne suhtumine. Frank oli 
Läti filmikunstis sellise žanri pioneer 
ja seda kasutati esmakordselt filmis Val-
ged kellad («Baltie zvani», 1961), mis 
on produtseeritud koos režissöör Ivars 
Kraulitisega. Kümme minutit vanem 
on žanri üks silmapaistvamaid näiteid.

TEEMAD JA STIIL
Frank ei vältinud oma filmides ras-
keid ja vastuolulisi teemasid, nagu 
surm, kuritöö ja karistus, halastus või 
relvituks tegevus ausus. Tema filosoo-
fia eesmärk on uurida portreteeritava 
inimese isiksust nii lähedalt kui või-
malik – tema mõtteid, emotsioone või 
põhjusi, mis sunnivad teda langetama 
raskeid otsuseid. Tema filmitegemise 
võtted näitavad seda eesmärki selgelt: 
ausust stimuleerivad provotseerivad 
intervjuud portreteeritavate tegelastega, 
pidev vaatlus ja lähivõtted. Frank otsib 
tõde, selle habrast mõõdet, mida sageli 
nimetatakse hingeks. Tema otsiränna-
kud tulevad kõige otsesemalt esile ka 
selles filmis. Filmi formaalseid tehni-
kaid, st režissööri ja operaatori estee-
tikat ning keelt kasutatakse selliselt, et 
„tõe olemuse“ saab maksimaalselt välja 
pigistada ning pääseda portreteeritava 
olemusele – väikesele poisile – võima-
likult lähedale. Kümme minutit pikk 

mustvalge dokumentaalfilm on tehtud 
katkematu jadana ilma igasuguste lõi-
kamisteta, väljendades niimoodi hetke 
unikaalsust. Valgustusel on väga oluline 
roll, sest näha on ainult väikese poisi ja 
tema kõrval olevate sõprade näod. Sama 
oluline on ka oskus püüda lähivaateid, 
et jäädvustada filmitegelaste kogetud 
emotsioonide rohkust. Filmis ei toimu 
dialoogi ega räägita ühtegi sõna. Kõike 
väljendatakse efektse mustvalge pildi 
abil, mis on küllastunud valguse ja var-
jude kontrastist ning mida täiendab 
muljetavaldav instrumentaalmuusika.

Filmi Kümme minutit vanem kirjel-
dades on Herz Frank öelnud: „Kui seda 
filmi vaataks keegi teiselt planeedilt, 
saaks ta aru, mida tähendab inimene ja 
mis on inimese sees – emotsioonid. Võib 
ju joonistada käsi ja jalgu, aga inimeses 
elavat hinge ei ole võimalik joonistada.“

Herz Franki filme peetakse pro-
votseerivateks, sest need astuvad üle 
peenest joonest nimega inimese eraelu. 
Seda tehnikat on rakendanud paljud 
dokumentaalfilmide režissöörid, kuid 
nad kõik ei oska selgitada, miks just 
seda kasutavad. Franki meetod on 
seotud tema sooviga paljastada publi-
kule ehedaid hetki, mis stimuleerivad 
eneseteadlikkust ja maailma uurimist. 
„Usun, et dokumentaalfilmindus, nagu 
ka iga muu kunstiliik, peab tõketest üle 
astuma. Muidu see ju kaob, eks? Küsi-
mus on ainult selles, milleks sa seda 
teed.  Milleks sa sellest tõkkest üle astud? 
Et kõmu tekitada? Näidata, et oled kan-
gelane? Või avaldada oma kaasinimes-
tele tõde, mis aitaks neil endist paremini 
aru saada?“ (H. F.)

Film Kümme minutit vanem näitab 
ilmekalt seda, mida kunstis nimeta-
takse „reflektsiooniks“ – jälgides väikest 
poissi, mõtleme enda filmielamustele ja 
tunnetele, mis meil millegi vaatamise 
ajal tekivad, samuti sellele, kuidas kunst 
meid üleüldiselt mõjutab. Selle asemel, 
et lasta endast üle uhuda kunstlikult 
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loodud maailmal, paneb film meid 
vaatlema ja hindama meie enda aistin-
guid sõltuvalt sellest, mida me näeme 
ekraanil. Poisi nägu on nagu peegel, kust 
vaataja näeb oma peegeldust.

KONTEKST
Filmi alapealkiri on Lugu heast ja hal-
vast, mida võib tõlgendada mitmel 
moel: näiteks headuse ja kurjuse käsit-
lusena, mille tunnistajaks poiss nuku-
teatrit vaadates on. Siiski võib eeldada, 
et see alapealkiri on aidanud kõrvale 
hiilida kõikehaaravast Nõukogude tsen-
suurist, kuna filmi võidi ilmselt pidada 
liiga avangardseks, mistõttu see ei oleks 
vastanud Nõukogude Liidus kehtiva-
tele ametlikele eeskirjadele. Mis tahes 
formalismi katseid peeti „normist“ 
kõrvale kaldumiseks ja poliitilisele süs-
teemile vastuseisu märgiks. 

Franki ja Podnieksi produtseeritud 
film on kindlasti provokatiivne eks-
periment nii esteetilises kui ka konteks-

tuaalses mõttes ning isegi aastakümneid 
hiljem ei ole selle emotsionaalne mõju 
oma tähtsust kaotanud. Filmi jõud pei-
tub selle lihtsuses – see esitab ühe tege-
lase abil lõputuid küsimusi ja tekitab 
arutelu selle üle, mida tähendab olla 
inimene.

Aastal 2002 inspireeris see film teisi 
maailmakuulsaid lavastajaid, sealhulgas 
Aki Kaurismäkit, Bernardo Bertoluccit, 
Jim Jarmuschit, Jean-Luc Godardi, 
Werner Herzogit jt looma filmikogu-
mikud Trompet ja Tšello, mis koosnesid 
mitmest lühifilmist ja näitasid, mida 
kümme minutit nende jaoks tähendab. 
Filmide pealkirjad viitavad sellele, et 
filmid on pühendatud Frankile ja Pod-
nieksile.

IDEID ARUTELUKS
■ Kas kunsti ja tõe nimel võiks iga-
sugused piirangud kaotada? Kas tohib 
ületada piiri inimese avaliku ja eraelu 
vahel?

■ Kas kunsti eesmärk on rõhutada 
eetilisi väärtusi, esitada küsimusi, mis 
võiksid sellist arutelu soodustada? Või 
kas kunstiteos võib olla täiesti moraali-
vaba? Palun põhjenda oma arvamust.
■ Miks on see film vastuolus Nõu-
kogude Liidus kunstile kehtinud põhi-
mõtetega?
■ Millised kümme minutit on sinu 
arvates inimese elus äärmiselt olulised 
ja oleksid filmimist väärt? Mida need 
kümme minutit sinu kohta räägiks?

Rohkem teavet
■ http://www.kulturaskanons.lv/ 
lv/1/10/113/
■ http://kinoskapis.filmas.lv/lv/
section/ dokumentalais-kino/filmas
■ http://www.diena.lv/kd/kino/ 
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